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راحتترین مسیر جهت تامین یک کالای ضروری واردات آن از یک کشور دیگر بوده که به لحاظ دانش فنی و توان تولید از ما برتر است. لیکن بهترین راه آنست که پس از نیاز سنجی محصول، تحقیقات لازم در خصوص تولیدات مشابه خارجی انجام گردد و متعاقبا دانش فنی مورد نیاز با تکیه بر تجارب داخلی، امکانات سخت افزاری و نرم افزاری موجود تولید شود. چه بسا در حین تولید دانش با ابتکار عمل و نوآوری اعضا تیم میتوان نقاط ضعف نمونههای مشابه خارجی را حذف نمود و از نقاط قوت آنها درس و الگو گرفت تا نهایتا محصول خروجی با کیفیت و مزایای بیشتر در اختیار مصرف کننده داخلی قرار گیرد و حتی در خصوص صادرات محصول به همان کشورها که تا آن موقع کشور با وابستگی نیاز خود را از طریق آنها برآورده میکرد برنامهریزی نمود. لیکن با توجه به بستر نامناسب فعلی کشور، پیروی از این مسیر بسیار دشوار بوده و صنایع تولیدی بعضا با مشکلات جدی در تامین و جایگزینی ماشین آلات فرسوده خود مواجه شدهاند که با ناچار و به دلیل مشکلات مالی جدی و اخذ تسهیلات بانکی اقدام به واردات کالا با هزینههای بسیار هنگفت از کشورهای صاحب تکنولوژی نموده که ارز قابل توجهی از کشور خارج میشود و البته آن دسته از واحدهای خصوصی هم که امکان اخذ تسهیلات یا توان مالی کافی نداشته باشند اقدام به خرید و واردات اجناس استوکی که در کشورهای توسعه یافته غربی بیش از ده سال عمر نموده، مینمایند. در این میان مشکل زمان طولانی واردات و تحریمها و محدودیتهای موجود نیز بر کسی پوشیده نیست، چه بسا بسیاری از پروژهها به دلیل تاخیرات طولانی مدت جهت واردات ماشین آلات از توجیه اقتصادی خارج شده و کالای چینی جایگزین محصولاتی میشود که قرار بوده به واسطه واردات ماشین آلات از خارج از کشور تولید شوند.
     این مشکلات، صنعت تولید تجهیزات جابجایی و جرثقیلهای صنعتی را نیز بی بهره نگذاشته است. صنعتی که اهمیت آن بر کسی پوشیده نیست و وظیفه هر ایرانی است چه در جایگاه مصرف کننده چه مسئول دولتی با حمایت از تولیدات داخلی و ملی ضامن بقا و مشوق پیشرفت صنایع کشور عزیزمان باشد و با همراهی خود در تولید دانش و متعاقبا محصول با کیفیت و ایجاد اشتغال برای هموطنان سهیم شود. 
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در راستای توسعه و پیشرفت کشور پس از شناسایی نیاز بازار داخلی به جرثقیلها و تجهیزات جابجایی صنعتی که از تجهیزات حیاتی کارخانجات تولیدی بزرگ و حساسی همچون صنایع فولاد، دریایی، نفت و گاز، پتروشیمی، نظامی و دفاعی، انرژی اتمی، معادن و واحدهای تولیدی صنعتی کوچک و بزرگ که هر کدام به نوبه خود در چرخ گردان صنعت فعالیت دارند، به شمار میروند که تا آن موقع از طریق واردات از کشورهای اروپای غربی نظیر دماگ آلمان با هزینههای هنگفت و خروج ارز قابل توجه تامین میگردید؛ سهم عمده آن نیز از طریق واردات اجناس استوک و یا نو ساخت کشورهای بلوک شرق و اجناس کم کیفیت چینی و هندی تامین میگردید. در ذیل نمونهای از اجناس استوک وارد شده به کشور که بعضا رنگ آمیزی و در قالب جنس نو به بازار عرضه میگردد را ملاحظه مینمایید.
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مدیران شرکت توان سازه کیان این رسالت را بر خود واجب دانسته و تصمیم گرفتند تا به نوبه خود با تولید دانش فنی و ارائه بهترین راهکارها و بومیسازی نیاز متقاضیان مطابق با استانداردهای روز دنیا مشکلی از مشکلات تامین تجهیزات جابجایی را از دوش اصحاب صنعت بردارند. بدین جهت این شرکت با تکیه بر تجربه و شناخت کاملی که از روش صحیح برنامهریزی و هدفگذاری داشت، هدف تولید و بومی سازی بالابرهای صنعتی را تعریف نموده و در دستور کار قرار داد به طوری که در اهداف کلان تنظیمی شرکت قرار گرفت و در خصوص تامین سایر نیازهای متقاضیان جهت تولید و تامین تجهیزات خاص جابجایی نیز به همین منوال اقدام گردید.
     در خصوص بومیسازی وینچ و بالابر صنعتی که در اولویت اول قرار داشت بعد از ارزیابی بازار مسیر شروع تا پایان تولید دانش فنی، تولید محصول و ارائه به مشتری و نگهداری و ارائه خدمات پس از فروش مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته و عناوین و الزامات رسیدن به هدف مشخص شد. قابلیت فنی اعضا به همراه تامین هزینههای پروژه به لحاظ منابع مالی، تجهیزات، زمان، مکان و نیروی انسانی محاسبه و امکانسنجی گشته و پس از تهیه و تنظیم طرح توجیهی توسط مشاورین خبره و اعضای اصلی تیم مطابق با برنامه زمانبندی مشخص و منسجم، کار آغاز گردید. در حین انجام عملیات جهت تضمین تحقق هدف و افزایش کیفیت آن اعضای اصلی تیم طی جلسات متعدد درصد پیشرفت کار را نسبت به زمان بررسی نمودند و موانع احتمالی را برطرف نموده تا به اصل هدف یا کیفیت آن لطمه ای وارد نشود یا متاثر از افزایش زمان، هدف توجیه اقتصادی خود را از دست ندهد. 
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